
 

Politische Gemeinde Bettwiesen - Stromtarife 2024 
 

        

    Niederspannung 230V / 400V 

Gültig ab 01.01.2024 bis 31.12.2024 
Haushalt 

Basis 
Baustrom 

Hochtarif:    Mo - Fr  07.00 - 20.00 Uhr 
Niedertarif: übrige Zeiten < 100 MWh/a   

      

Grundgebühr exkl. MWST. Fr./Monat 10.00 0.00 

Grundgebühr inkl. MWST. Fr./Monat 10.81 0.00 

      

Hochtarif      

Energie 1) Rp./kWh 28.75 28.75 

Netznutzung  Rp./kWh 9.20 26.50 

Systemdienstleistung SDL Rp./kWh 0.75 0.75 

Stromreserve des Bundes Rp./kWh 1.20 1.20 

Netzzuschlag erneuerbare Energien (KEV) Rp./kWh 2.30 2.30 

Total Hochtarif exkl. MWST. Rp./kWh 42.20 59.50 

Total Hochtarif inkl. MWST. Rp./kWh 45.62 64.32 

      

Niedertarif      

Energie 1) Rp./kWh 28.75 28.75 

Netznutzung  Rp./kWh 6.20 26.50 

Systemdienstleistung SDL Rp./kWh 0.75 0.75 

Stromreserve des Bundes Rp./kWh 1.20 1.20 

Netzzuschlag erneuerbare Energien (KEV) Rp./kWh 2.30 2.30 

Total Niedertarif exkl. MWST. Rp./kWh 39.20 59.50 

Total Niedertarif inkl. MWST. Rp./kWh 42.38 64.32 

    
Rückliefertarif exkl. MWST.     

Energie aus Photovoltaik (exkl. ökologischem Mehrwert) Rp./kWh 26.00   

Ökologischer Mehrwert Photovoltaik (HKN) Rp./kWh + 2.00 
Vergütung nur für Anlagen 2kVA < 
30kVA (Wechselrichterleistung) mit 
Abnahmevertrag 

    
1) Preis inkl. Aufwertung erneuerbare Energie. Gemäss Energiegesetz des Kantons Thurgau besteht das Basisangebot ausschliesslich aus erneuerbaren Energien. Zur 
Förderung des Energiewandels und der Produktion thurgauer Energie, stehen Ihnen weitere Produkte zur Auswahl. 

Tarifblatt gemäss Beschluss der Politischen Gemeinde Bettwiesen vom 14.08.2023.   31.08.2023 



        
 

Unsere Kunden beliefern wir mit einem Standardstrommix. Zusätzlich haben Sie die Möglichkeit, Ihren Strommix mit regional erzeugtem Naturstrom 
aufzuwerten. Dabei handelt es sich um umweltfreundlichen Qualitätsstrom aus Wasserkraft, Solar- und Biogasanlagen. Erzeugt wird dieser „grüne 
Strom“  bereits von über 1000 Thurgauer Kleinkraftwerken. Weitere Informationen auf "www.thurgauer-naturstrom.ch". 

Bitte melden Sie sich bis zum 31.12.2023 bei der Gemeindeverwaltung, falls Sie ein anderes Produkt beziehen möchten. 

 

  
 

      

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

    

    
 

  



 

Politische Gemeinde Bettwiesen - Wasserpreis 2024 

 

 

 

      

 5m3 7m3 12m3 20m3  

 Fr./Jahr Fr./Jahr Fr./Jahr Fr./Jahr Fr./m3 

Frischwasser      

Zählermiete 25.00  35.00  60.00  100.00   

Grundgebühr 160.00  225.00  385.00  640.00   

Mengenpreis     1.00  

Total exkl. MwSt. 185.00  260.00  445.00  740.00  1.00  

Total inkl. MwSt. 2.6% 189.81  266.76  456.57  759.24  1.03  
      

Abwasser           

Grundgebühr     0.85  

Mengenpreis     1.50  

Total exkl. MwSt.         2.35  

Total inkl. MwSt. 8.1%         2.54  

 
 
Der Bezug von Bauwasser und Wasser ab Hydrant nur mit separater Bewilligungen. Für grosse Bezüge ab Hydrant wird ein Wasserzähler montiert. Zusätzlich zum 
Mengenpreis wird eine Pauschalgebühr von Fr. 50.- verrechnet. Unerlaubte Wasserbezüge werden mit Fr. 300.- dem Bezüger belastet.  
Die Zählerablesungen erfolgen in der Regel jährlich per Ende Dezember. Nach jeder Ableseperiode wird eine definitive Schlussabrechnung erstellt. In der Zwischenzeit 
werden quartalsweise Teilrechnungen gestellt. Unter dem Vorbehalt, dass keine Bezugsveränderungen eintreten, wird der Vorjahresverbrauch als Basis für die 
Teilrechnungen verwendet. Für Zwischenablesungen und Abrechnungen wird eine Gebühr von Fr. 20.- (exkl. MwSt.) verrechnet. Die Zahlungsfrist für sämtliche 
Rechnungen beträgt 30 Tage netto. Ab der 2. Mahnung wird zur Deckung des Aufwandes eine Mahngebühr von Fr. 20.- pro Mahnung erhoben.  

 

 

 



Politische Gemeinde Bettwiesen - Abfalltarif 2024 
 

 

1. Grundgebühr 

 <= 4 Zi-Wohnung CHF 40.— 

 > 4 Zi-Wohnung CHF 60.— 

 Gewerbe min. CHF 50.— 

 Gewerbe max. CHF 125.— 

 

2. Mengengebühr Grünabfuhr 

2.1 Jahresmarke 

 Die Jahresmarke gilt für das auf der Marke publizierte Jahr und kann ab dem 1. Juli zum halben Preis gekauft werden. 

 Container 120/140 Liter CHF 75.— 

 Container 240 Liter  CHF 150.— 

 Container 800 Liter  CHF 490.— 

 

2.2 Einzelleerung 

 Die Bändel für die Einzelleerungen sind am Griff des Containers anzubringen.  
Die Bändel haben kein Ablaufdatum und sind gültig, so lange das aktuelle Abfallreglement besteht.  

 Container 120/140 Liter 1 Bändel    

 Container 240 Liter 2 Bändel   

 Container 800 Liter  6 Bändel   

 Einzelbändel   CHF 6.— 

 Set Einzelbändel à 20 Stück   CHF 95.— 

 

2.3 Bündel 

 Gebunden, max. 20 kg und 120cm lang, max. 0.5m3 pro Haushalt  kostenlos 

 

 


